Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

平成 29 年 10 月 27 日 航 空 局

航空機からの落下物対策について新たな対策を講じます

国土交通省は、航空機からの落下物対策について、先月発生した航空機からの部品の落下事案を踏まえ、落下物防止等のための総合対策推進会議の開催・落下物防止対策基準の策定、航空機の部品欠落の報告制度の拡充を新たな対策として講じます。

1. 落下物防止等に係る総合対策推進会議の開催・落下物防止対策基準の策定

落下物等の未然防止対策及び事後の迅速な事案究明・対応等を推進するため、有識者、国、航空事業者、空港管理者その他の関係者による「落下物防止等に係る総合対策推進会議」を開催し、今回新たに策定することとした落下物を未然に防止するために航空会社が遵守すべき基準を検討するなど、落下物防止等に係る対策の総合的かつ迅速な推進を図ります(会議の概要:別紙)。

2. 航空機の部品欠落の報告制度の拡充

現在の成田空港と同様、国際定期便の就航が多い空港(関西、羽田、中部、福岡、那覇、新千歳)を発着する航空機に部品欠落が発生した場合に、空港運営者である国土交通省航空局や空港会社に対し、外国航空会社を含む全ての航空機運航者から、適切に報告されるよう、航空路誌(Aeronautical Information Publication)において周知致します。この運用は、平成29年11月9日(木)より開始致します。

※航空路誌(AIP)

国際民間航空条約第 15 附属書に従い、航空法第 99 条に基づき国土交通大臣から航空機乗組員に対し、航空機の運航のために必要な情報を提供するもの。

【問い合わせ先】

1. について

(会議に関することについて)

航空局安全部安全企画課 課長補佐 中西、専門官 浦野

連絡先:03-5253-8111(内線 48-298、48-160)、03-5253-8696(直通)、03-3580-5233(FAX)

航空局航空ネットワーク部首都圏空港課 課長補佐 太田

連絡先:03-5253-8111 (内線 49-322)、03-5253-8721 (直通)、03-5253-1658 (FAX)

(落下物防止対策基準に関することについて)

航空局安全部航空事業安全室 課長補佐 久保

連絡先:03-5253-8111 (内線 50145)、03-5253-8731 (直通)、03-5253-5233 (FAX)

2. について

航空局航空ネットワーク部航空ネットワーク企画課 企画調整官 牧田

連絡先: 03-5253-8111 (内線 49-102)、03-5253-8715 (直通)、03-5253-1658 (FAX)

落下物防止等に係る総合対策推進会議(概要)

(1)議題

- ① 落下物防止等に係る追加対策(落下物防止対策基準の策定等)の検討、調整
- ② 落下物・部品脱落事案の発生状況の情報共有、分析
- ③ 落下物防止等に係る対策の現状、課題等についての情報共有、調整 等

(2) 当面のスケジュール

平成 29 年 11 月 6 日 第 1 回会合(座長選出、進め方、対策の現状と課題等) <ワーキンググループ等を開催し専門的に検討>

平成30年3月目途 第2回会合(対策基準案のとりまとめ等)

(3) 構成員

(学識経験者/有識者)

- 加藤一誠 慶応義塾大学商学部教授
- 小林宏之 航空評論家
- · 鈴木真二 東京大学工学系研究科教授

(メーカー)

- ボーイングジャパン株式会社
- エアバス・ジャパン株式会社
- ・ ボンバルディア
- ・エンブラエル
- 三菱航空機株式会社

(関係団体)

- · 国立研究開発法人 宇宙航空研究開発機構 (JAXA)
- 公益社団法人 日本航空機操縦士協会(JAPA)
- · 公益社団法人 日本航空技術協会(JAEA)
- · 一般社団法人 日本航空宇宙工業会(SJAC)
- · 公益財団法人 航空輸送技術研究センター (ATEC)
- 一般財団法人 空港環境整備協会

(空港会社)

- 成田国際空港株式会社
- 関西エアポート株式会社
- 中部国際空港株式会社

【オブザーバー】

- 定期航空協会
- 成田国際空港 航空会社運営評議会(AOC)
- 東京国際空港 航空会社運営評議会 (AOC)
- 関西国際空港 航空会社運営評議会(AOC)
- (※) 第1回会議の詳細な情報(時間、場所等)については、別途お知らせします。